
 
 

Av. Dona Pérola Byingtonn.º 1800 – Centro – CEP: 87.540-000 – CNPJ: 81.478.133/0001-70 
Fone: (44) 3636-8300  

 

 

DECRETO Nº 007, DE 20 DE JANEIRO DE 2021. 

Súmula: Autoriza abrir Crédito Especial por Anulação de dotação para 2021, incluir nos anexos do 

cronograma de desembolso, na programação financeira, nas Diretrizes Orçamentárias para 2021 e 

no Plano Plurianual de 2018-2021.  

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PÉROLA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e 

considerando as disposições da Lei nº 2952 de 20 de janeiro de 2021, DECRETA: 

 

  Art. 1º Autoriza abrir no corrente exercício financeiro e incluir nos anexos do cronograma de 

desembolso, na programação financeira, no Plano Plurianual e na Lei de Diretrizes Orçamentárias, Crédito Especial no valor de até R$ 

6.281.470,00 (seis milhões, duzentos e oitenta e um mil e quatrocentos e setenta reais) por anulação de dotação, de acordo com a seguinte 

ordem classificatória: 

Órgão...............: 14  COORDENADORIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO 

Unidade Orçamentária: 14.01 Controle Interno 

04.124.0002.2073 Manutenção da Coordenadoria Municipal de Controle Interno 

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL (FR 000)                                                                                  R$ 85.000,00 

3.1.90.16.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL (FR 000)                                                                                                  R$ 500,00 

3.1.90.94.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTA (FR 000)                                                                                                    R$ 100,00 

3.1.91.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS (FR 000)                                                                                                                                   R$ 15.000,00 

3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS – PESSOAL CIVIL (FR 000)                                                                                                                                      R$ 3.000,00 

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO (FR 000)                                                                                                                                      R$ 3.000,00 

3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO (FR 000)                                                                                                    R$ 1.500,00 

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA (FR 000)                                                                                   R$ 1.000,00 

3.3.90.93.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES (FR 000)                                                                                                                              R$ 500,00 

4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (FR 000)                                                                                                    R$ 4.000,00 
 

Órgão...............: 15  SECRETARIA GERAL 

Unidade Orçamentária: 15.01 Secretaria Geral 

04.122.0002.2074 Manutenção da Secretaria Geral 

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL (FR 000)                                                                                  R$ 68.000,00 

3.1.90.94.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTA (FR 000)                                                                                                    R$ 500,00 

3.1.91.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS (FR 000)                                                                                                                                     R$ 6.000,00 

3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS – PESSOAL CIVIL (FR 000)                                                                                                                                      R$ 5.000,00 

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO (FR 000)                                                                                                                                   R$ 10.000,00 

3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO (FR 000)                                                                                                    R$ 1.500,00 

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA (FR 000)                                                                                 R$ 10.000,00 

3.3.90.93.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES (FR 000)                                                                                                                              R$ 500,00 

4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (FR 000)                                                                                                    R$ 5.000,00 

 

Órgão...............: 16  SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Unidade Orçamentária: 16.01 Comunicação Social 

04.131.0002.2075 Manutenção da Secretaria de Comunicação Social 

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL (FR 000)                                                                                R$ 109.000,00 

3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS (FR 000)                                                                                                                                   R$ 27.000,00 

3.1.90.94.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTA (FR 000)                                                                                                    R$ 500,00 

3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS – PESSOAL CIVIL (FR 000)                                                                                                                                      R$ 7.000,00 

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO (FR 000)                                                                                                                                   R$ 10.000,00 

3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO (FR 000)                                                                                                    R$ 2.000,00 

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA (FR 000)                                                                                 R$ 10.000,00 

3.3.90.93.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES (FR 000)                                                                                                                              R$ 500,00 

4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (FR 000)                                                                                                  R$ 10.000,00 



 
 

Av. Dona Pérola Byingtonn.º 1800 – Centro – CEP: 87.540-000 – CNPJ: 81.478.133/0001-70 
Fone: (44) 3636-8300  

 

Órgão...............:  17   S. M. DE AGRIC., PECUÁRIA, MEIO AMBIENTE E SERVIÇOS PÚBLICOS 

Unidade Orçamentária: 17.01 Depto Agric., Pecuária e Meio Ambiente 

18.541.0014.2076 Manutenção do Departamento da Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente 

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL (FR 000)                                                                                R$ 550.000,00 

3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS (FR 000)                                                                                                                                   R$ 14.000,00 

3.1.90.16.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL (FR 000)                                                                                               R$ 2.000,00 

3.1.90.94.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTA (FR 000)                                                                                                    R$ 500,00 

3.1.91.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS (FR 000)                                                                                                                                   R$ 81.000,00 

3.3.90.08.00.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR OU DO MILITAR (FR 000)                                                             R$ 500,00 

3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS – PESSOAL CIVIL (FR 000)                                                                                                                                      R$ 5.000,00 

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO (FR 000)                                                                                                                                   R$ 40.000,00 

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO (FR 555)                                                                                                                                   R$ 20.000,00 

3.3.90.32.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA (FR 000)                                                                     R$ 2.000,00 

3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA (FR 000)                                                                                        R$ 1.000,00 

3.3.90.37.00.00.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA (FR 000)                                                                                                                                   R$ 100,00 

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA (FR 000)                                                                                 R$ 10.000,00 

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA (FR 555)                                                                                      R$ 300,00 

3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ (FR 000)                                                          R$ 7.000,00 

3.3.90.47.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  (FR 000)                                                                                              R$ 1.000,000 

3.3.90.93.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  (FR 000)                                                                                                                         R$ 1.000,00 

4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (FR 000)                                                                                                    R$ 1.000,00 

4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (FR 555)                                                                                                  R$ 21.000,00 
 

Órgão...............:  17   S. M. DE AGRIC., PECUÁRIA, MEIO AMBIENTE E SERVIÇOS PÚBLICOS 

Unidade Orçamentária: 17.02 Depto Obras, Serv. Públicos e Rodoviários 

15.452.0006.2077 Manutenção do Depto Obras, Serv. Rodoviários, Peças e Equipamentos 

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL  (FR 000)                                                                               R$ 672.400,00 

3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS (FR 000)                                                                                                                                   R$ 30.000,00 

3.1.90.16.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL (FR 000)                                                                                             R$ 30.000,00 

3.1.90.94.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTA (FR 000)                                                                                                 R$ 3.000,00 

3.1.91.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS (FR 000)                                                                                                                                   R$ 98.000,00 

3.3.90.08.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS (FR 000)                                                                                                                                         R$ 500,00 

3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS – PESSOAL CIVIL (FR 000)                                                                                                                                      R$ 5.000,00 

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  (FR 000)                                                                                                                                  R$ 80.000,00 

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  (FR 504)                                                                                                                                R$ 120.000,00 

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  (FR 507)                                                                                                                                R$ 373.000,00 

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  (FR 510)                                                                                                                                R$ 180.000,00 

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  (FR 512)                                                                                                                                 R$ 15.400,00 

3.3.90.34.00.00.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DEC. DE CONT. DE TERCEIRIZAÇÃO  (FR 000)                                                        R$ 57.600,00 

3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA (FR 000)                                                                                        R$ 1.700,00 

3.3.90.37.00.00.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA (FR 000)                                                                                                                                   R$ 500,00 

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA (FR 000)                                                                              R$ 100.000,00 

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA (FR 504)                                                                                 R$ 51.770,00 

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA (FR 507)                                                                           R$ 1.000.000,00 

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA (FR 510)                                                                              R$ 100.300,00 

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA (FR 512)                                                                                   R$ 4.500,00 

3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ (FR 000)                                                         R$14.000,00 

3.3.90.47.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  (FR 000)                                                                                                R$ 2.000,00 

3.3.90.93.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  (FR 000)                                                                                                                             R$ 500,00 

4.4.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  (FR 000)                                                                                                                                        R$ 100,00 

4.4.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA (FR 000)                                                                                   R$ 1.000,00 

4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (FR 000)                                                                                                  R$ 15.000,00 

 

Órgão...............:  17   S. M. DE AGRIC., PECUÁRIA, MEIO AMBIENTE E SERVIÇOS PÚBLICOS 



 
 

Av. Dona Pérola Byingtonn.º 1800 – Centro – CEP: 87.540-000 – CNPJ: 81.478.133/0001-70 
Fone: (44) 3636-8300  

 

Unidade Orçamentária: 17.02 Depto Obras, Serv. Rodoviários, Peças e Equipamentos 

15.451.0006.3089 Melhoria no Sistema de Iluminação Pública Obras e Instalações 

4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES (FR 000)                                                                                                                                     R$ 350.000,00 
 

Órgão...............:  17   S. M. DE AGRIC., PECUÁRIA, MEIO AMBIENTE E SERVIÇOS PÚBLICOS 

Unidade Orçamentária: 17.02 Depto Obras, Serv. Rodoviários, Peças e Equipamentos 

15.451.0006.3090 Pavimentação Asfáltica em Ruas e Estradas do Município 

4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES (FR 000)                                                                                                                                        R$ 40.000,00 
 

Órgão...............:  17   S. M. DE AGRIC., PECUÁRIA, MEIO AMBIENTE E SERVIÇOS PÚBLICOS 

Unidade Orçamentária: 17.02 Depto Obras, Serv. Rodoviários, Peças e Equipamentos 

15.451.0006.3091 Recapeamento Asfáltico 

4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES (FR 000)                                                                                                                                        R$ 40.000,00 

 

Órgão...............:  17   S. M. DE AGRIC., PECUÁRIA, MEIO AMBIENTE E SERVIÇOS PÚBLICOS 

Unidade Orçamentária: 17.01 Depto Agric., Pecuária e Meio Ambiente 

18.541.0014.2078 Manutenção ao Gerenciamento dos Resíduos Sólidos – Projeto Cidade Limpa Cidade Joia 

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO (FR 000)                                                                                                                                    R$10.000,00 

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA (FR 000)                                                                              R$ 990.900,00 

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA (FR 511)                                                                              R$ 740.800,00 
 
TOTAL                                                                   R$ 6.281.470,00 
 
    Art. 2º A cobertura do crédito adicional a que se refere o artigo anterior se fará através da anulação 
parcial das seguintes dotações orçamentárias: 

 

Órgão...............: 03   SECRETARIA MUNICIPAL DO CONTROLE INTERNO 

Unidade Orçamentária: 03.01 Controle Interno 

04.124.0002.2003 Manutenção do Controle Interno 

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL (FR 000)                                                                               R$ 160.000,00 

3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS (FR 000)                                                                                                                                        R$ 100,00 

3.1.90.16.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL (FR 000)                                                                                                  R$ 500,00 

3.1.90.94.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTA (FR 000)                                                                                                    R$ 500,00 

3.1.91.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS (FR 000)                                                                                                                                   R$ 25.000,00 

3.3.90.08.00.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR OU DO MILITAR (FR 000)                                                              R$ 100,00 

3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS – PESSOAL CIVIL (FR 000)                                                                                                                                      R$ 3.000,00 

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO (FR 000)                                                                                                                                      R$ 3.000,00 

3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO (FR 000)                                                                                                    R$ 1.500,00 

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA (FR 000)                                                                                   R$ 2.000,00 

3.3.90.93.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES (FR 000)                                                                                                                              R$ 500,00 

4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (FR 000)                                                                                                    R$ 4.500,00 

 

Órgão...............:  10   S. M. DESENV. ECONÔMICO, TRAB. E TURISMO 

Unidade Orçamentária: 10.01 Depto Indústria, Com., Trabalho e Turismo 

11.334.0013.2045 Manutenção do Departamento de Indústria, Comércio, Trabalho e Turismo  

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL (FR 000)                                                                                  R$ 67.000,00 

3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS (FR 000)                                                                                                                                   R$ 19.000,00 

3.1.90.16.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL (FR 000)                                                                                                  R$ 500,00 

3.1.90.94.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTA (FR 000)                                                                                                 R$ 1.000,00 

3.1.91.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS (FR 000)                                                                                                                                   R$ 12.000,00 

3.3.90.08.00.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR OU DO MILITAR (FR 000)                                                              R$ 500,00 

3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS – PESSOAL CIVIL (FR 000)                                                                                                                                      R$ 8.000,00 

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO (FR 000)                                                                                                                                   R$ 20.000,00 



 
 

Av. Dona Pérola Byingtonn.º 1800 – Centro – CEP: 87.540-000 – CNPJ: 81.478.133/0001-70 
Fone: (44) 3636-8300  

 

3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO (FR 000)                                                                                                    R$ 2.000,00 

3.3.90.34.00.00.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DEC. DE CONT. DE TERCEIRIZAÇÃO (FR 000)                                                           R$ 1.000,00 

3.3.90.35.00.00.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA (FR 000)                                                                                                                                R$ 5.000,00 

3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA (FR 000)                                                                                        R$ 2.500,00 

3.3.90.37.00.00.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA (FR 000)                                                                                                                                   R$ 100,00 

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA (FR 000)                                                                                 R$ 40.000,00 

3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ (FR 000)                                                          R$ 6.000,00 

3.3.90.47.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  (FR 000)                                                                                                   R$ 500,00 

3.3.90.93.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  (FR 000)                                                                                                                             R$ 800,00 

4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (FR 000)                                                                                                    R$ 9.500,00 
 

Órgão...............:  11   S. M. DE AGRIC., PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE 

Unidade Orçamentária: 11.01 Depto Agric., Pecuária e Meio Ambiente 

18.541.0014.2047 Manutenção do Departamento de Agricultura e Pecuária 

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL (FR 000)                                                                                R$ 550.000,00 

3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS (FR 000)                                                                                                                                   R$ 14.000,00 

3.1.90.16.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL (FR 000)                                                                                               R$ 2.000,00 

3.1.90.94.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTA (FR 000)                                                                                                    R$ 500,00 

3.1.91.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS (FR 000)                                                                                                                                   R$ 81.000,00 

3.3.90.08.00.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR OU DO MILITAR (FR 000)                                                             R$ 500,00 

3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS – PESSOAL CIVIL (FR 000)                                                                                                                                      R$ 5.000,00 

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO (FR 000)                                                                                                                                   R$ 40.000,00 

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO (FR 555)                                                                                                                                   R$ 20.000,00 

3.3.90.32.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA (FR 000)                                                                     R$ 2.000,00 

3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA (FR 000)                                                                                        R$ 1.000,00 

3.3.90.37.00.00.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA (FR 000)                                                                                                                                   R$ 100,00 

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA (FR 000)                                                                                 R$ 10.000,00 

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA (FR 555)                                                                                      R$ 300,00 

3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ (FR 000)                                                          R$ 7.000,00 

3.3.90.47.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  (FR 000)                                                                                              R$ 1.000,000 

3.3.90.93.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  (FR 000)                                                                                                                         R$ 1.000,00 

4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (FR 000)                                                                                                    R$ 1.000,00 

4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (FR 555)                                                                                                  R$ 21.000,00 
 

Órgão...............:  11   S. M. DE AGRIC., PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE 

Unidade Orçamentária: 11.01 Depto Agric., Pecuária e Meio Ambiente 

18.541.0014.2058 Manutenção ao Gerenciamento dos Resíduos Sólidos – Projeto Cidade Limpa Cidade Joia 

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL (FR 000)                                                                                        R$ 100,00 

3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS (FR 000)                                                                                                                                         R$ 100,00 

3.1.90.16.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL (FR 000)                                                                                                  R$ 100,00 

3.1.91.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS (FR 000)                                                                                                                                         R$ 100,00 

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO (FR 000)                                                                                                                                   R$ 10.000,00 

3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA (FR 000)                                                                                           R$ 500,00 

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA (FR 000)                                                                              R$ 740.000,00 

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA (FR 511)                                                                              R$ 270.000,00 

3.3.90.47.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  (FR 000)                                                                                                   R$ 500,00 

 

Órgão...............:  06   S.M DE URBANISMO, OBRAS E SERV. PÚBLICOS 

Unidade Orçamentária: 06.01 Depto Obras, Serv. Públicos e Rodoviários 

15.451.0006.3001 Melhoria no Sistema de Iluminação Pública Obras e Instalações 

4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES (FR 000)                                                                                                                                  R$ 350.000,00 

Órgão...............:  06   S.M DE URBANISMO, OBRAS E SERV. PÚBLICOS 

Unidade Orçamentária: 06.01 Depto Obras, Serv. Públicos e Rodoviários 



 
 

Av. Dona Pérola Byingtonn.º 1800 – Centro – CEP: 87.540-000 – CNPJ: 81.478.133/0001-70 
Fone: (44) 3636-8300  

 

15.451.0006.3002 Pavimentação Asfáltica em Ruas e Estradas do Município 

4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES (FR 000)                                                                                                                                        R$ 40.000,00 
 

Órgão...............:  06   S.M DE URBANISMO, OBRAS E SERV. PÚBLICOS 

Unidade Orçamentária: 06.01 Depto Obras, Serv. Públicos e Rodoviários 

15.451.0006.3004 Recapeamento Asfáltico 

4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES (FR 000)                                                                                                                                        R$ 40.000,00 

 

Órgão...............:  06   S.M DE URBANISMO, OBRAS E SERV. PÚBLICOS 

Unidade Orçamentária: 06.01 Depto Obras, Serv. Públicos e Rodoviários 

15.452.0006.2006 Manutenção da Secretaria de Urbanismo, Obras e Serviços Públicos 

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL  (FR 000)                                                                              R$ 700.000,00 

3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS (FR 000)                                                                                                                                   R$ 30.000,00 

3.1.90.16.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL (FR 000)                                                                                             R$ 30.000,00 

3.1.90.94.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTA (FR 000)                                                                                                 R$ 3.000,00 

3.1.91.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS (FR 000)                                                                                                                                   R$ 98.000,00 

3.3.90.08.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS (FR 000)                                                                                                                                         R$ 500,00 

3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS – PESSOAL CIVIL (FR 000)                                                                                                                                      R$ 5.000,00 

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  (FR 000)                                                                                                                                  R$ 80.000,00 

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  (FR 504)                                                                                                                                R$ 120.000,00 

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  (FR 507)                                                                                                                                R$ 373.000,00 

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  (FR 510)                                                                                                                                R$ 180.000,00 

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  (FR 512)                                                                                                                                 R$ 15.400,00 

3.3.90.34.00.00.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DEC. DE CONT. DE TERCEIRIZAÇÃO  (FR 000)                                                        R$ 30.000,00 

3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA (FR 000)                                                                                        R$ 1.700,00 

3.3.90.37.00.00.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA (FR 000)                                                                                                                                   R$ 500,00 

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA (FR 000)                                                                              R$ 100.000,00 

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA (FR 504)                                                                                 R$ 51.770,00 

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA (FR 507)                                                                           R$ 1.000.000,00 

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA (FR 510)                                                                              R$ 100.300,00 

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA (FR 512)                                                                                   R$ 4.500,00 

3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ (FR 000)                                                         R$14.000,00 

3.3.90.47.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  (FR 000)                                                                                                R$ 2.000,00 

3.3.90.93.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  (FR 000)                                                                                                                             R$ 500,00 

4.4.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  (FR 000)                                                                                                                                        R$ 100,00 

4.4.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA (FR 000)                                                                                   R$ 1.000,00 

4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (FR 000)                                                                                                  R$ 15.000,00 

 

Órgão...............:  06   S.M DE URBANISMO, OBRAS E SERV. PÚBLICOS 

Unidade Orçamentária: 06.01 Depto Obras, Serv. Públicos e Rodoviários 

15.452.0006.2062 Man. ao Gerenciamento dos Resíduos Sólidos – Projeto Cidade Limpa 

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL  (FR 000)                                                                                       R$ 100,00 

3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS (FR 000)                                                                                                                                         R$ 100,00 

3.1.91.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS (FR 000)                                                                                                                                         R$ 100,00 

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA (FR 000)                                                                              R$ 249.200,00 

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA (FR 511)                                                                              R$ 470.800,00 

 

TOTAL                                                                R$ 6.281.470,00 
  Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Pérola, 20 de janeiro de 2021. 

VALDETE C. O. GONÇALVES DA CUNHA 

Prefeita 


